
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  23Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 063 DE 08 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2002229.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO, matrícula nº. 5900948/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2023 a 31.08.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 061 DE 08 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2065989.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora JOICE BELO CASTRO MATOS, matrícula nº. 5895990/1, cargo 
de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.11.2017 a 15.11.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2023 a 31.08.2023no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 662 DE 23 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2092944
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora DANIELE DAS NEVES FERREIRA, matrícula nº. 55589794/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Departamento de Recursos Humanos, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2013 a 15.07.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.06.2023 a 14.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 945928

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 87 DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Sétima do Contrato nº 043/2023 (PUBLIC 
THINKER TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA) nos autos do Processo 
n° 2023/2095574.
R E S O L V E: I - Designar as servidoras ODINEIDE DA SILVA BASTOS 
REGO, matrícula nº. 57194143/1 e ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO, 
matrícula nº 55589447/2, ambas lotadas na ETSUS/SESPA, para acom-
panhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 945622

ERRATA
.

ERRATA
Fica alterado na presente PORTARIA Nº. º 584 de 17.05.2022, publi-
cada no D.O.E nº. 34.978 de 23.05.2022, de ROSEANE SILVA DO ROSA-
RIO, ocupante do cargo de Médico, matrícula nº. 5153280/5, o triênio.
Onde se lê: Triênio intercalado de 08.09.2017 A 11.04.2022.
Leia-se: Triênio de 08.09.2017 A 07.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 945931

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0500 DE 
29/05/2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.418 DE 30/05/2023, QUE 
CESSOU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL DO SERVIDOR FRANCIS-
CO DA SILVA BRITO, MATRÍCULA Nº 82139/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DA PUBLICAÇÃO.
LEIA-SE: A CONTAR DE 18/04/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 31.05.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0501 DE 
29/05/2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.418 DE 30/05/2023, QUE 
CONCEDEU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL A SERVIDORA SUSANA 
GOMES DE LIMA ANDRADE, MATRÍCULA Nº 57190611/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DA PUBLICAÇÃO.
LEIA-SE: A CONTAR DE 18/04/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 31.05.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 945429
ERRATA DO CNPJ NO PREÂMBULO DO TERMO DE CONTRATO Nº 032/2023
Consiste em retificar o CNPJ da empresa WHITE MARTINS GASES IN-
DUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, publicado no DOE nº 35.409, de 
23/05/2022 – Protocolo nº 940843.
ONDE SE LÊ NA QUALIFICAÇÃO DA EMPRESA: CNPJ/MF sob nº 
24.380.587/0020-41
LEIA-SE NA QUALIFICAÇÃO DA EMPRESA: CNPJ/MF sob nº 
24.380.578/0020-41

Protocolo: 945755

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2022
Processo: 2023/367281
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DOS CAETES, POLICLÍNICA E NÚCLEO DE 
ATENÇÃO AO TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (HRPC e anexos).
Objeto:  O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de até 12 (doze) meses, iniciando em 02 de junho de 
2023 e finalizando em 01 de junho de 2024.
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de R$ 7.310.202,58 (sete mi-
lhões trezentos e dez mil, duzentos e dois reais e cinquenta e oito centavos)
Data de Assinatura: 30/05/2023
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 285293: 
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO- INDSH
CNPJ: 23.453.830/0023-85
End.: Av Barão de Capanema, nº 3191 Bairro Centro
CEP 68700-005 Capanema -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 945930
2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 004/SESPA/2022
Processo: 2023/367189
POLICLÍNICA DE TUCURUÍ- NATEA
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 01 de junho de 
2023 e finalizando em 31 de maio de 2024.
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de R$ 3.014.000,00 (três mi-
lhões e quatorze mil reais)
Data de Assinatura: 30/05/2023
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 285301: 
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA- 
ISSAA
CNPJ: 22.176.345/0006-48
End.: Rua Raimundo Veridiano Cardoso, 1008, Bairro  Bela Vista- Tucuruí 
-PA CEP 68.456-760
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 945925

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 014/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 014/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 5.583.604,00 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e três 
mil, seiscentos e quatro reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de fórmulas 
nutricionais especiais: fórmulas infantis, leites especiais, dietas enterais, 
suplementos nutricionais e insumos para atender pacientes oriundos de 


